
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2024.gada 1.jūlijā plkst.09.30        Nr.14 
 
 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja:  
Laura Vīva 
 
Sēdē piedalās 3 komisijas locekļi: 
Aigars Gāliņš  
Rita Emsiņa  
Ineta Armale  
 
Sēdē nepiedalās 1 komisijas loceklis: 
Vaironds Bitenieks 
 
Sēdi protokolē komisijas sekretāre Inga Benhena 
 
Darba kārtībā: 

1. Atkārtoti par koka ciršanu Zāļu ielā 20, Liepājā 
2. Par koku nozāģēšanu Ganību ielā 122/128, Liepājā 
3. Par koka nozāģēšanu Ķoniņu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Priežu ielā 40, 

Liepājā 
4. Par koku nozāģēšanu Mārtiņa ielā 5, Liepājā 
5. Par koku nozāģēšanu Brīvības ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 
6. Par koka nozāģēšanu Pāvilostas ielā 1, Liepājā 
7. Par koku nozāģēšanu Jāņa Čakstes laukumā, Uliha ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā 

īpašuma Nr.36, Strautu ielas sarkanajās līnijās pie īpašuma Nr.30,  Loču ielas sarkanajās līnijās 
pie nekustamā īpašuma Matrožu ielā 11, Liepājā 

8. Par koka nozāģēšanu Ganību ielā 192, Liepājā 
9. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Gaujas prospekta sarkanajās līnijas, Liepājā 
10. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Atmodas bulvārī 25, Liepājā 
11. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Jūrmalas parkā un Vites ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 
12. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Vecajā ostmalā 54, Liepājā 

 
 

1. 
 

Atkārtoti par koka nozāģēšanu Zāļu ielā 20, Liepājā  
Adresāts: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Zāļu ielā 20, Liepājā,  

dzīvokļu īpašnieku kopība 
SIA “Liepājas namu apsaimniekotājs”, reģ.Nr.42103004583,  

Tukuma iela 1A, Liepāja, LV-3416 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 

 
 
 
Aigars Gāliņš: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 27.maijā tika saņemts SIA “Liepājas namu 
apsaimniekotājs” iesniegums (reģ.Nr.135/2.2.22.1.), kurā informēja, ka saņemts 
dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums par oša nozāģēšanu. Koks bojā žogu, sakņu 
sistēma bojā ielas segumu. Tiek lūgts izsniegt atļauju oša nozāģēšanai. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka oša stumbra apkārtmērs 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla ir 1,87 m. Koks aug tuvu žogam, redzami kaltuši zari 
gan vainagā, gan galotnē, tas daļēji zaudējis dzīvotspēju. 



 
Laura Vīva:    - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 

par koku ciršanu ārpus meža” 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā 
ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). 
Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto 
koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas 
izteiksmē (euro). 
   Zaudējumu atlīdzība par viena oša nozāģēšanu sakarā ar teritorijas 
izgaismošanu ir 108,46 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
187  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,8 x 2 x 0,8 x 0,5 = 108,46 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt viena oša, kas aug Zāļu ielā 20, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 108,46 EUR apmērā par viena oša 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju viena oša nozāģēšanai, kas aug Zāļu ielā 20, Liepājā, izsniegt 
pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
2. 

 
Par koku nozāģēšanu Ganību ielā 122/128, Liepājā 

Adresāts: Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”, reģ.Nr.40900009079, 
Ganību iela 122/128, Liepāja, LV-3416 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
Aigars Gāliņš: 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 17.jūnijā saņemts Liepājas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Saulīte” iesniegums, kurā lūdz izskatīt jautājumu par 
nokaltušu koku ciršanas atļaujas izsniegšanu. Lauku ielas pusē ir viens pilnībā 
nokaltis bērzs, viens bērzs ar nokaltušiem zariem. Rāvas ielas pusē ir viens 
bērzs ar nokaltušiem zariem. Koki ir bīstami bērnu drošībai. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētie koki ir: 
   Nr.1 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,16 m. 
Koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.2 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,04 m. 
Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.3 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,16 m. 
Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju, pirms nenosakāma laika nozāģēta galotne. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. 
Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1. un 25.2.apakšpunktu zaudējumu 



 
atlīdzība netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai 
pašvaldība un cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par trīs bērzu nociršanu 
netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju trīs bērzu, kas aug Ganību ielā 122/128, Liepājā, 
nozāģēšanai. 

3. 
 

Par koka nozāģēšanu Ķoniņu ielas sarkanajās līnijās  
pie nekustamā īpašuma Priežu ielā 40, Liepājā 

Adresāts: [..] 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
Aigars Gāliņš: 
 
Laura Vīva: 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 17.jūnijā saņemts [..] iesniegums, kurā 
informē, ka Ķoniņu ielas pusē atrodas bīstams bērzs. 
   - Iesniegumā minētā bērza stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla ir 1,97 m. Koks zaudējis dzīvotspēju. 
   - Koks aug Ķoniņu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Priežu 
ielā 40, Liepājā. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas 
izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt Dabas 
aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētā bērza apkārtmērs 
1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,80 m. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par viena bērza, kas aug Ķoniņu ielas 
sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Priežu ielā 40, Liepājā, 
nociršanu līdz Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma saņemšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 
sniegt atzinumu par viena bērza, kas aug Ķoniņu ielas sarkanajās līnijās 
pie nekustamā īpašuma Priežu ielā 40, Liepājā, nozāģēšanu. 
   3. Informēt iesniedzēju un Liepājas Komunālo pārvaldi par Komisijas 
pieņemto lēmumu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
4. 

 
Par koku nozāģēšanu Mārtiņa ielā 5, Liepājā  

Adresāts: SIA "Balmont Tour", reģ.Nr.42103048770, Franču ielā 3, Liepājā, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
Aigars Gāliņš: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 20.jūnijā saņemts SIA "Balmont Tour" 
iesniegums (reģ.Nr.156/2.2.22.1.), kurā informē, ka sakarā ar plānu veikt zemes 
gabala Martiņa ielā 5, Liepājā, apbūvi, lūdz atļauju veikt uz zemes gabala esošo 
piecu koku (bērzu) nociršanu. Koku saglabāšana saskaņā ar būvniecības ieceri 
nav iespējama.  
   Iesniegumam pielikumā pievienots būvniecības ieceres plāns. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka nozāģēšanai paredzētie koki ir: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 

   Nr.1 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,34 m. 
Koks aug Mārtiņa ielas sarkanajās līnijās, Liepājā. Koks labā stāvoklī, bez 
redzamām bojājumu pazīmēm. Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   Nr.2 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,94 m. 
Koks aug Mārtiņa ielas sarkanajās līnijās, Liepājā. Koks labā stāvoklī, bez 
redzamām bojājumu pazīmēm. Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   Nr.3 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,67 m. 
Koks aug teritorijas dienvidrietumu pusē. Kokam uz stumbra mehānisks 
bojājums, kas aizrētojas, un dobums ar trupi. 
   Nr.4 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,90 m. 
Koks aug teritorijas ziemeļaustrumu pusē. Koks labā stāvoklī, bez redzamām 
bojājumu pazīmēm. Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   Nr.5 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,69 m. 
Koks aug teritorijas ziemeļrietumu pusē. Koks labā stāvoklī, bez redzamām 
bojājumu pazīmēm. Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   - Ņemot vērā koku Nr.1, Nr.2, Nr.4 un Nr.5 stāvokli (veseli koki ar augstu 
ainavisko vērtību) un to, ka būvniecības iecere vēl ir izstrādes stadijā, neatbalstu 
šo koku nozāģēšanu. Projektā meklējami risinājumi, kas paredz koku 
saglabāšanu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 23.punktu zemes 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas 
daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema 
teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta 
kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Zaudējumu atlīdzība par viena bērza (Nr.3) nozāģēšanu sakarā ar būvniecību 
ir 90,81 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
167  : 3,14 : 0,702804 x 1 x 1,5 x 2 x 0,8 x 0,5 = 90,81 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju četru bērzu (Nr.1, Nr.2, Nr.4, Nr.5), kas aug 
Mārtiņa ielā 5, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Konceptuāli atbalstīt viena bērza (Nr.3), kas aug Mārtiņa ielā 5, Liepājā, 
nociršanu. 
   3. Noteikt zaudējumu atlīdzību 90,81 EUR apmērā par viena bērza (Nr.3) 
nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   4. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   5. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Noteikumu Nr.309  
7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas izdota 
sakarā ar ēku būvniecību Mārtiņa ielā 5, Liepājā. Koku ciršanu atļauts 
uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 



 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

5. 
 

Par koku nozāģēšanu Brīvības ielas sarkanajās līnijās, Liepājā  
Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 

 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 19.jūnijā saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.154/2.2.22.1.), kurā lūdz izskatīt jautājumu par 
četru koku nozāģēšanu Brīvības ielā, Raiņa parka pusē, un izsniegt ciršanas 
atļauju šo koku nozāģēšanai: 
   Nr.1. - viena nokaltusi zirgkastaņa pretī namam Brīvības ielā 17/19, Liepājā. 
   Nr.2. - divas uz brauktuves pusi noliekušās liepas, kuras bojā autobusu 
virsbūvi un nav iespējams veikt to vainagu pacelšanu, lai nodrošinātu drošu 
sabiedriskā transporta kustību pa šo joslu. Koki aug pretī Brīvības ielā 17/19, 
Liepājā. 
   Nr.3. - viena potenciāli bīstama un kalstoša liepa, kas aug pie gājēju pārejas 
Brīvības ielas krustojumā ar Jelgavas un 1905.gada ielām, Liepājā. 
   Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka zirgkastaņa (Nr.1) un liepa (Nr.3) 
zaudējušas dzīvotspēju. Liepu (Nr.2) celmu caurmēri ir mazāki par 20 
centimetriem. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 5.2.apakšpunktu 
bez pašvaldības atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts cirst kokus, kuru 
celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. Ņemot vērā minēto, liepu (Nr.2) 
zāģēšanai nav nepieciešama pašvaldības atļauja. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts noteic, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā zirgkastaņas (Nr.1) un liepas (Nr.3) stāvokli, publiskā apspriešana 
par šo koku nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par zirgkastaņas (Nr.1) un 
liepas (Nr.3)  nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas zirgkastaņas (Nr.1) un vienas liepas (Nr.3), kas 
aug Brīvības ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nozāģēšanai. 

 
 
 



 
6. 

 
Par koka nozāģēšanu Pāvilostas ielā 1, Liepājā  

Adresāts: SIA "Liepājas namu apsaimniekotājs", reģ.Nr.42103004583 
Tukuma iela 1A, Liepāja, LV-3416 

Liepājas Centrālā administrācija, reģ.Nr.90000063185,  
Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
Aigars Gāliņš: 
 
 
Laura Vīva: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 21.jūnijā saņemts Liepājas pašvaldības 
lietotnes “Liepājas pilsēta” ziņojums (reģ.Nr.954), kurā informē, ka pagalmā 
blakus nekustamajiem īpašumiem Pāvilostas ielā 2 un Pāvilostas ielā 3, Liepājā, 
atrodas bīstams koks. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka ziņojumā minētais koks ir papele ar 
stumbra apkārtmēru 1,66 m. Kokam stumbrā plaši dobumi ar trupi, koks daļēji 
zaudējis dzīvotspēju. 
   - Pārbaudot Komisijas rīcībā esošo informāciju, konstatēts, ka koks aug zemes 
gabalā Pāvilostas ielā 1, Liepājā. 
   Saskaņā ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 
16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
teritorijā" 8.1. un 8.4.apakšpunktu, lai saņemtu atļauju ārpus meža augošu koku 
ciršanai, zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs Komisijā iesniedz motivētu 
rakstveida iesniegumu, norādot cērtamo koku atrašanās vietu (zemesgabala 
kadastra apzīmējums vai adrese), ģinti vai sugu, daudzumu, ciršanas iemeslu 
un daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu par 
koku ciršanu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Aicināt zemes gabala Pāvilostas ielā 1, Liepājā, apsaimniekotāju 
SIA "Liepājas namu apsaimniekotājs" vērsties Komisijā ar iesniegumu 
koka nozāģēšanai, tam pievienojot daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu par koka ciršanu.  

 
7. 

 
Par koku nozāģēšanu Jāņa Čakstes laukumā, Uliha ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā 
īpašuma Nr.36, Strautu ielas sarkanajās līnijās pie īpašuma Nr.30,  Loču ielas sarkanajās 

līnijās pie nekustamā īpašuma Matrožu ielā 11, Liepājā  
Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 14.jūnijā saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.152/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt koku ciršanas 
atļauju nokaltušu un kalstošu koku ciršanai Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes “Liepājas Komunālā pārvalde” apsaimniekošanā esošajos objektos: 
   Nr.1. - Čakstes laukumā nokaltuša bērza un kalstošas kļavas nozāģēšanai; 
   Nr.2 - Uliha ielā pie nekustamā īpašuma Uliha ielā 36, Liepājā, nokaltušas 
liepas nozāģēšanai; 
   Nr.3. - Strautu ielā pie īpašuma Strautu ielā 30, Liepājā, nokaltušas 
zirgkastaņas nozāģēšanai; 
   Nr.4. - Loču ielā uz robežas ar īpašumu Matrožu ielā 11, Liepājā, nokaltuša 
bērza nozāģēšanai. 
    Bērzs (Nr.1), kļava (Nr.1) un liepa (Nr.2) atrodas Valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas vēsturiskais centrs” 
(aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 
2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - 
Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums. 
  Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 



 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts noteic, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā divu bērzu, vienas kļavas, vienas liepas un vienas zirgkastaņas 
stāvokli, publiskā apspriešana par šo koku nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena bērza un vienas 
zirgkastaņas  nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Izsniegt atļauju viena bērza (Nr.4), kas aug Loču ielas sarkanajās līnijās 
pie nekustamā īpašuma Matrožu ielā 11, Liepājā, un vienas zirgkastaņas, 
kas aug Strautu ielas sarkanajās līnijās pie īpašuma Nr.30, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
   2. Atlikt lēmuma pieņemšanu par viena bērza un vienas kļavas, kas aug 
Jāņa Čakstes laukumā, Liepājā, un vienas liepas, kas aug Uliha ielas 
sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.36, Liepājā, nociršanu līdz 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinumu saņemšanai. 
   3. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar 
lūgumu sniegt atzinumu par viena bērza un vienas kļavas, kas aug Jāņa 
Čakstes laukumā, Liepājā, un vienas liepas, kas aug Uliha ielas sarkanajās 
līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.36, Liepājā, nociršanu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

  
8. 

 
Par koka nozāģēšanu Ganību ielā 192, Liepājā  

Adresāts: SIA “AJ meistars”, reģ.Nr.42103048785, Ezermalas ielā 1B, Liepājā, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
Aigars Gāliņš: 
 
 
Laura Vīva: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 21.jūnijā saņemts SIA “AJ meistars” iesniegums 
(reģ.Nr.157/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt koka ciršanas atļauju vienam kokam ar 
četriem stumbriem. Saskaņā ar būvniecības ieceri BIS-BL-792250-23083. 
   - Iesniegumā minētais koks ir vītols, kas dalās četrās asīs ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,22 m, 1,31 m, 1,20 m, 1,45 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 23.punktu zemes īpašniekam vai 



 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – 
zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 
3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu 
atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par viena vītola nozāģēšanu sakarā ar būvniecību ir 
450,68 EUR.  

    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(122 + 131 + 120 + 145)  : 3,14 : 0,702804 x 0,8 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 450,68 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt viena vītola, kas aug Ganību ielā 192, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 450,68 EUR apmērā par viena vītola 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
3. Aicināt iesniedzēju informēt Liepājas valstpilsētas Apstādījumu 
uzraudzības komisiju par zaudējumu atlīdzības samaksas veikšanu. 
 4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 
izdota sakarā ar dzīvojamo māju būvniecību Ganību ielā 192, Liepājā. Koku 
ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto 
projektēšanas nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

  
9. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Gaujas prospekta sarkanajās līnijas, Liepājā  

Adresāts: [..] 
Liepājas Centrālā administrācija, reģ.Nr.90000063185,  

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

- Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 24.aprīlī tika saņemts [..] mutvārdos izteiktās 
informācijas iesniegums (reģ.Nr.2084/2.1.5.), kurā informēja, ka pie īpašuma 
Gaujas prospektā 28, Liepājā, žoga aug liela papele, kas pie celma ir sākusi 
bojāties.  Liela vēja laikā tā var gāzties. Koks apdraud bērnus, automašīnas un 
nekustamos īpašumus. 
   Iesniedzēja informēja, ka dārzs ir tumšs un no papeles pūkām ir piesārņota 
apkārtne. 
   Apskatot situāciju dabā 2024.gada 13.maijā, tika konstatēts, ka iesniegumā 
minētā papele ir dižkoks, stumbrā kukaiņu alojumi, pie sakņu kakla atlekusi 
miza. Koks labā stāvoklī. 



 
   Dabas datu pārvaldības sistēmā OZOLS koks reģistrēts ar Nr.1071741. Aug 
Gaujas prospekta sarkanajās līnijās, Liepājā. Komisijas kompetencē nav 
izsniegt ciršanas atļauju dižkokiem. To var izvērtēt tikai Dabas aizsardzības 
pārvalde.  
   Aizsargājamā koka nociršana (novākšana) pieļaujama tikai gadījumos, ja tas 
kļuvis bīstams un nav citu iespēju novērst apdraudējumu (piemēram, apzāģēt 
zarus, izveidot atbalstus), kā arī ir saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes 
rakstiska atļauja. 
   Komisijā 2024.gada 21.jūnijā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes lēmums 
(reģ.Nr.158/2.2.22.1.), kurā informē, ka neatļauj aizsargājamā koka – dižkoka 
Kanādas papeles Populus x canadensis, augšanas vietas koordinātas x 263639, 
y 316754, nociršanu Gaujas prospekta sarkanajās līnijās, Liepājā, zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu  17000440530. Koks ir sasniedzis bioloģiski 
veca koka kritērijus, saglabājot augstu vitalitāti, kokam ir trīs stumbri, sakņu 
sistēma agrāk ir bijusi viegli piepacelta no R puses, bet pēdējos gados koks 
pietiekami stabilizējies. Izpētes urbumi stumbrā ar rezistogrāfu h 0-1 m neuzrāda 
bojājumus, kas varētu ietekmēt koka stabilitāti. Kokam ir ainaviska vērtība, tas 
tuvākā apkārtnē ir lielākais koks. Kokam kopumā nav bīstamības pazīmju 
(neskaitot sausos, izvirzītos zarus). 
   Ņemot vērā teritorijas izmantošanas intensitāti, ieteic zemes īpašniekam 
novērst bīstamības situāciju pirmkārtēji veicot SIA “Koku eksperts” arborista-
koku eksperta Gvido Leiburga atzinumā Nr.DAP_K_9_2024 norādītās kopšanas 
rekomendācijas. Pēc kopšanas darbiem koks nebūtu uzskatāms par bīstamu. 
Tomēr saprātīgas piesardzības ievērošana ir nepieciešama, īpaši vējainā laikā. 
Vietējos iedzīvotājus jāinformē kritiski izvērtēt laika apstākļu savienojamību ar 
auto novietošanu, stāvēšanai zem koka. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Informēt iesniedzēju un Liepājas Komunālo pārvaldi par Dabas 
aizsardzības pārvaldes lēmumu.  

 
10. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Atmodas bulvārī 25, Liepājā  

Adresāts: SIA “DOMO LV”, reģ.Nr.40203366457, Atmodas bulvārī 21D, Liepājā, LV-3414 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 24.maijā tika saņemts SIA “DOMO LV” 
iesniegums (reģ.Nr.134/2.2.22.1.), kurā informēja, ka tiek izstrādāts būvprojekts 
minimālajā sastāvā ‘’Noliktavas ēkas pārbūve un viesu namiņu jaunbūve’’. 
   Saskaņā ar detālplānojumu, noteikta JD1 Jauktas darījumu un sabiedrisko 
objektu apbūves teritorija. Lai zemes gabalā būtu iespējams attīstīt izstrādāto 
ieceri, ir jānocērt vairāki koki. Tika lūgts izsniegt atļauju koku nociršanai, lai būtu 
iespējams īstenot būvniecības ieceri. 
   - Nozāģēšanai paredzētie koki: 
   Nr.1 – priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,54 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,56 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.3 – priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,59 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.4 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,58 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.5 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,82 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.6 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,59 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.7 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,49 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.8 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,58 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.9 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,86 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.10 – priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,54 m. 



 
Kokam atrautas saknes, atzīstams par potenciāli bīstamu. 
   Nr.11 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,62 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.12 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,59 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.13 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,60 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.14 – apse, koks pie sakņu kakla dalās divās asis, kuru celmu caurmēri ir 
mazāki par 20 centimetriem. 
   Nr.15 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,59 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.16 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,67 m. 
Kokam pie sakņu kakla bojājums, atzīstams par potenciāli bīstamu. 
   Nr.17 – apse, celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. 
   Nr.18 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,83 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.19 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,61 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.20 – priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,51 m. 
Kokam uz stumbra mehānisks bojājums, dzīvotspējīgs. 
   Nr.21 – bērzs, pie sakņu kakla dalās četrās asīs ar stumbru apkārtmēriem 
1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,12 m, 0,99 m, 1,31 m, 1,32 m. Koks labā 
stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.22 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,87 m. 
Kokam uz stumbra mehānisks bojājums, dzīvotspējīgs. 
   Nr.23 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,08 m. 
Kokam uz stumbra mehānisks bojājums, dzīvotspējīgs. 
   Nr.24 – priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,52 m. 
Kokam uz stumbra mehānisks bojājums, dzīvotspējīgs. 
   Nr.25 – priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,66 m. 
Kokam uz stumbra mehānisks bojājums, dzīvotspējīgs. 
   Nr.26 – priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,54 m. 
Kokam uz stumbra mehānisks bojājums, dzīvotspējīgs. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 5.2.apakšpunktu 
bez pašvaldības atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts cirst kokus, kuru 
celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. 
   Ņemot vērā iepriekšminēto, divu apšu (Nr.14, Nr.17) zāģēšanai nav 
nepieciešama pašvaldības atļauja. 
   2024.gada 27.maija Komisijas sēdē (Protokola Nr.11) nolemts: 
   - Izsniegt atļauju vienas priedes (Nr.10) un vienas apses (Nr.16), kas aug 
Atmodas bulvārī 25, Liepājā, nozāģēšanai. 
   - Konceptuāli atbalstīt sešu priežu (Nr.1, Nr.2, Nr.20, Nr.24, Nr.25, Nr.26), trīs 
bērzu (Nr.21, Nr.22, Nr.23) un divpadsmit apšu  (Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8, 
Nr.9, Nr.11, Nr.12, Nr.13, Nr.15, Nr.18, Nr.19), kas aug Atmodas bulvārī 25, 
Liepājā, nociršanu. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas 
izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt Dabas 
aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās priedes apkārtmērs 
1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,50 m (priede Nr.3). 
   Komisijā 2024.gada 25.jūnijā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.158/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka ārpus meža augoša 
koka – vienas parastās priedes Pinus sylvestris nociršana nekustamajā īpašumā 
ar zemes vienības kadastra apzīmējumu 17000020480 pēc adreses Atmodas 
bulvāris 25, Liepājā,  nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas priedes (Nr.3) nozāģēšanu sakarā ar 
būvniecību ir 345,84 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
159 : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 345,84 



 
      Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas priedes (Nr.3), kas aug Atmodas 
bulvārī 25, Liepājā, nociršanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 345,84 EUR apmērā par vienas priedes 
(Nr.3) nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Noteikumu Nr.309  
7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas izdota 
sakarā noliktavas ēkas pārbūvi un viesu namiņu jaunbūvi Atmodas 
bulvārī 25, Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta 
atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi un veikta 
zaudējumu atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

  
11. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Jūrmalas parkā un Vites ielas sarkanajās līnijās, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 
Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 7.jūnijā tika saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.144/2.2.22.1.), kurā lūdza izskatīt iespēju un 
izsniegt atļauju piecu grupā augošo pelēko apšu (Populus x canescens), kas 
aug Jūrmalas parkā pie publiskās tualetes Jūrmalas ielas malā, nozāģēšanai. 
Apses ir ar iztrupējušiem stumbriem, trīs aug slīpi un bīstami noliekušās uz 
tualeti, Tīklu torni un ietvi. Divas šajā grupā augošas apses jau lūzušas un 
nozāģētas 2023.gada oktobrī un 2024.gada 6.jūnijā. 
   Iesniegumā minētās apses: 
   Nr.1 – apse, koks pie sakņu kakla dalās divās asīs, stumbru apkārtmēri 1,30 
m augstumā no sakņu kakla 2,10 m un 1,98 m. Viena no asīm lūzusi, otrai asij 
uz stumbra sēņu augļu ķermeņi, tā noliekusies uz ēkas pusi. Koks potenciāli 
bīstams. 
   Nr.2. – apse, koks pie sakņu kakla dalās divās asīs, viena no asīm nozāģēta, 
otras ass aug slīpi, tās apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,54 m. 
Nozāģētās ass celmā redzama trupe, kas attīstās sakņu sistēmā. Koks 
potenciāli bīstams. 
   Trīs apses (Nr.3, Nr.4, Nr.5) labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm 
– nociršana netika atļauta. 
 
   Komisijā 2024.gada 5.jūnijā tika saņemts Liepājas Komunālās pārvaldes 
iesniegums (reģ.Nr.140/2.2.22.1.), kurā lūdza izsniegt atļauju divu nokaltušu 
koku nozāģēšanai. Viens atrodas uz pašvaldībai piederoša zemesgabala 



 
Eduarda Tisē ielā 54A un otrs atrodas Lidostas ielā pie īpašuma Brīvības 
ielā 186, kā arī izskatīt iespēju izsniegt atļauju kalstošas liepas nozāģēšanai, kas 
atrodas pie Gulbīšu dīķa. 
   Koki, kas aug Eduarda Tisē ielā 54A un Lidostas ielas sarkanajās līnijās pie 
nekustamā īpašuma Brīvības ielā 186, zaudējuši dzīvotspēju. Parastā liepa, kas 
aug Jūrmalas parkā pie Gulbīša dīķa (Nr.6) ir ar stumbra apkārtmēru 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 2,20m . Koks zaudējis dzīvotspēju, stumbrā urbumi ar 
koka ļaunprātīgas bojāšanas pazīmēm. 
   2024.gada 10.jūnija Komisijas sēdē (Protokola Nr.12) nolemts izsniegt atļauju 
divu dzīvotspēju zaudējušu koku, kas aug Eduarda Tisē ielā 54A un Lidostas 
ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Brīvības ielā 186, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās 
parastās liepas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 
2,10 m. 
   Komisijā 2024.gada 25.jūnijā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.159/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka ārpus meža augošā 
koka parastās liepas Tilia cordata nociršana Liepājā, Jūrmalas parkā pie Gulbīšu 
dīķa, nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem.  
   Dabas aizsardzības pārvalde informē, ka Noteikumu Nr.309 1.pielikumā nav 
iekļauta pelēcīgā apse Populus x canescens. Saskaņā ar Administratīvā 
procesa likuma 7.pantu iestāde, konkrētajā gadījumā Administrācija, darbojas 
normatīvajos aktos noteikto pilnvaru ietvaros un savas pilnvaras var izmantot 
tikai atbilstoši pilnvarojuma jēgai un mērķim. Iesniegumā minētajā gadījumā 
Administrācijai normatīvajos aktos nav noteiktas pilnvaras sniegt atzinumu par 
kokiem, kuri nav iekļauti MK noteikumu Nr. 309 1.pielikumā. 
 
   Komisijā 2024.gada 28.maijā tika saņemts Liepājas Komunālās pārvaldes 
iesniegums (reģ.Nr.137/2.2.22.1.), kurā informēja, ka tiek plānota potenciāli 
bīstamas liepas, kas aug Jūrmalas parkā, nozāģēšana. Koku nozāģēt paredzēts 
sakarā ar to, ka liepa atrodas pretī bērnu rotaļu laukumam un pastāv risks, ka 
koks var neizturēt cilvēku svaru un nolūzt.   
   Bīstamību pastiprina arī fakts, ka Jūrmalas parkā ir plānots publisks pasākums 
no 23. jūnija līdz 24. jūnijam ar lielu apmeklētāju skaitu. 
   Iesniegumā minētā liepa (Nr.7)  aug slīpi, tās zari skar zemi. Koks atzīstams 
par bīstamu. 
 
   Divas apses (Nr.1. Nr.2) un divas liepas (Nr.6, Nr.7)  atrodas Valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas vēsturiskais centrs” 
(aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Noteikumu Nr.309 18.punktu 
nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 25.jūnijā saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.160/2.2.22.1.), kurā informē, ka divu apšu (Nr.1, 
Nr.2) un vienas liepas (Nr.7) nociršana, kas aug Jūrmalas parkā, Liepājā, 
nekustamais īpašums ar kadastra Nr. 1700 035 0142, pieļaujama bez 
nosacījumiem. Ņemot vērā, ka nepieciešama bojāto koku ciršana parka 
teritorijā, vēlams pakāpeniski veikt pamatotu parka stādījumu atjaunošanu 
atbilstoši tā kultūrvēsturiskajai vērtībai. Vienas liepas (Nr. 6) nociršana, kas aug 
pie Gulbju dīķa Vites ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 1700 035 0191, pieļaujama bez nosacījumiem. Tā kā nepieciešama 
dzīvotspēju zaudējušas liepas nociršana ielas stādījumos, vēlams ar jauniem 
koku stādījumiem kompensēt bojātā koka nociršanu. 
    
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 



 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā divu apšu (Nr.1, Nr.2) un divu liepu (Nr.6, Nr.7) stāvokli, publiskā 
apspriešana par šo koku nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1. un 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība un 
cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par divu apšu (Nr.1, Nr.2) un 
vienas liepas (Nr.7), kas aug Jūrmalas parkā, Liepājā, un vienas liepas (Nr.6), 
kas aug pie Gulbju dīķa Vites ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nociršanu netiek 
aprēķināta.  
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju divu apšu (Nr.1, Nr.2) un vienas liepas (Nr.7), kas aug 
Jūrmalas parkā, Liepājā, un vienas liepas (Nr.6), kas aug pie Gulbju dīķa 
Vites ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nozāģēšanai.  

 
12. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Vecajā ostmalā 54, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 6.jūnijā tika saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.143/2.2.22.1.), kurā lūdza atļauju nozāģēt kokus Vecā ostmalā 54, 
Liepājā. 
   - Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka nociršanai paredzētie koki ir: 
   Nr.1 – goba, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,73 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai to bojājot. 
   Nr.2 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,50 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai to bojājot. 
   Nr.3 – kļava, celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem, aug tuvu ēkai to 
bojājot. 
   Nr.4 – kļava, celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem, aug tuvu ēkai to 
bojājot. 
   Nr.5 – bērzs, dabā neeksistē, celma diametrs 0,30 m. Koks audzis tuvu ēkai 
to bojājot, koka saknes augušas ēkas pamatos. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 5.2.apakšpunktu 
bez pašvaldības atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts cirst kokus, kuru 
celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem.  
   Ņemot vērā minēto, divu kļavu (Nr.3, Nr.4) zāģēšanai nav nepieciešama 
pašvaldības atļauja.    
   2024.gada 10.jūnija Komisijas sēdē (Protokola Nr.12) nolemts noteikt 
zaudējumu atlīdzību 13,66 EUR apmērā par viena bērza (Nr.5) nozāģēšanu. 
   Koki atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijas aizsargjoslā, tādēļ 
saskaņā ar Noteikumu Nr.309 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 25.jūnijā saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.161/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas gobas (Nr.1) 
un vienas kļavas (Nr.2) nociršana, kas aug Vecajā ostmalā 54, Liepājā, zemes 
vienība ar kadastra apzīmējumu 1700 030 0016, pieļaujama bez nosacījumiem. 



 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas gobas (Nr.1) un vienas kļavas (Nr.2) 
nozāģēšanu sakarā ar to, ka tiek bojāta ēka, ir 44,59 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(73 + 50)  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 2 x 1 = 44,59 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas gobas (Nr.1) un vienas kļavas (Nr.2), kas 
aug Vecajā ostmalā 54, Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 44,59 EUR apmērā par vienas gobas (Nr.1) 
un vienas kļavas (Nr.2) nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama 
Liepājas Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB 
banka, konta Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju vienas gobas (Nr.1) un vienas kļavas (Nr.2) nozāģēšanai, kas 
aug Vecajā ostmalā 54, Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības 
saņemšanas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes Vides 
aizsardzības fondā. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
 
 

Sēde slēgta 2024.gada 1.jūlijā pulksten 11:00 
 

 
Komisijas priekšsēdētāja                                                                       Laura Vīva 

 
Komisijas sekretāre                                                                           Inga Benhena 


